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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na děti předškolního věku a to, jak skrze své kresby vnímají

rozdíly mezi ženami a muži. Ke zkoumání tohoto jevu jsem si vybrala od předškoláků

kresby postav žen a kresby postav mužů. Předškoláci jsou pomyslně děleni na několik

skupin. Za prvé podle toho, zda se jednalo o dívky či chlapce a za druhé podle jejich

bydliště. Následně jsem vybrané kresby předložila posuzovatelům – konkrétně v této práci

maminkám a tatínkům. Posuzovatelé hodnotili kresby mužů a žen skrze dotazníky. Jedním

z jejich úkolů bylo do dotazníku napsat, jak je kresba muže či ženy podle nich

rozpoznatelná, a druhým úkolem to, podle jakých znaků tak soudí. Na tomto empirickém

základě je bakalářská práce postavena a z těchto údajů vychází všechny závěry, ke kterým

v průběhu práce dospěji. Bude mezi ně patřit například to, zda jsou ve ztvárnění postav

zdatnější dívky nebo chlapci, zda na propracovanost kreseb má nějaký vliv bydliště dětí,

jaké znaky jsou nejvýraznější u kreseb postav žen a které u kreseb postav mužů či které

pohlaví děti namalovaly dle posuzovatelů rozpoznatelněji.

Klíčová slova:

předškolní věk, gender, kresba,

ABSTRACT

My bachelor´s degree thesis is focused on children of preschool age and how they –

through their drawings - perceive the differences between men and women. For the study

of this phenomenon I collected preschool children´s drawings of figures of women and

men. The preschool children were imaginarily divided into several groups. First according

to whether they were either girls or boys and second according to the place of their

residence. Further on I submitted the selected drawings to evaluators – in this case to

mummies and daddies. They evaluated drawings of men and women through the mediation

of questionnaires. One of their tasks was to fill in how, according to them, a drawing of a

man or woman is recognizable and the other task was to describe according to what

attributes they judge so. My thesis is based on this empiric fundament and all my

conclusions I have made within the course of the work follow from these data. For

example I studied if girls or boys are more capable in representation of figures, if the

location of children´s residence influences somehow the degree of refinement of drawings,

what attributes are most noticeable at drawings of women and men or according to

evaluators which of genders the children drew in a more recognizable way.
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ÚVOD

V dnešní době je pojem gender velmi používán, zkoumán a stále více se dostává do

podvědomí lidí. Je skutečností, že v současné době se spoustu rozdílů mezi ženami a muži

stírá oproti době dřívější. Muži jsou často více zženštilejší, než tomu bylo dříve, a někteří o

sebe dokonce pečují i více než ženy. Ženy zase naopak, často vídáme oblečené a

„vystylované“ tak, že si nejsme jisti, zda se jedná o muže či ženu. Co je „mužské“ a co je

„ženské“ se liší pohled od pohledu a kulturu od kultury. Jako u pohlaví rozlišujeme ženské

a mužské, tak u genderu se zas rozlišují maskulinní (mužské) znaky a femininní (ženské)

znaky. Pohlaví má člověk běžně jedno. Ale genderové znaky může mít jak femininní tak

maskulinní, nezávisle na biologickém pohlaví. V bakalářské práci se zaměřím z

genderového hlediska právě na to, co je pro muže a ženy typické právě z vizuální stránky.

A k tomu mi pomůže několik předškoláčků, kteří mi svůj názor na věc sdělí skrze svou

kresbu. Od každého z dětí jsem si vybrala kresbu postavy pána a kresbu postavy paní. Děti

nedostávaly žádné instrukce, pouze: „Nakresli mi z jedné strany obrázek paní a z druhé

strany obrázek pána.“ Vše ostatní bylo na nich samotných – jaké použijí barvy, zda

namalují jako první postavu ženy či postavu muže, zda pro ně bude kresba někdo konkrétní

či jen nějaký pán nebo paní apod.

Většina literatury udává rozmezí pro předškolní období od věku 3 let do 6 let. Já se ve své

práci tedy zaměřila na pozdější předškolní věk. Můj vzorek dětí je ve věku od 5 do 6 let,

jen jeden chlapeček je sedmiletý. Kresba je v tomto věku nepostradatelná. Pokud se kresba

u dítěte nevyskytne nebo o ní nemá zájem, něco je v nepořádku. Celá práce je zaměřena na

kresbu pána a paní, tedy na kresbu člověka. Předškolní věk dětí, od kterých jsem si kresbu

vybírala, nebyl vybrán náhodně. Protože právě až v tomto věku dokáže dítě namalovat

kompletní postavu se všemi náležitostmi (myšleno tím trup, ruce, vlasy apod.), které má

kresba postavy mít. A jsou další důvody, proč se moje práce zaměřila právě na toto období

v lidském životě. V těchto letech je dítě výrazně antropocentrické, tedy zaměřené na vše,

co se týká ostatních lidí. Tudíž jeho spontánní kresby nejčastěji ztvárňují právě člověka.

Zároveň kolem pátého, šestého roku kresba dětí přestává být tolik spontánní. „Výtvarné

činnosti představují jeden ze způsobů, jimiž si dítě osvojuje okolní skutečnost. Jejich

prostřednictvím si zároveň ujasňuje souvislosti a vztahy mezi věcmi a lidmi, popřípadě i

mezi lidmi navzájem. Výtvarný projev nikdy není jen popisem vnějšího vzhledu věcí, vždy

obsahuje i moment jejich hodnocení a citového vztahu k nim“ (Uždil, 1983, str.10). Dítě
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má své kresby promyšlené, naplánované a díky dalšímu pokroku v jemné motorice zase o

něco zdařilejší, co se týče detailů. „Celkově dětskou kresbu charakterizuje výtvarná

schematičnost. Dítě neznázorňuje věci v jejich skutečné podobě, nýbrž zachycuje pouze

jejich typické vlastnosti. Tuto typičnost si ovšem určuje podle svých subjektivních

představ. Ve svém výtvarném projevu není dítě předškolního věku realistou. Neklade váhu

na shodu kresleného objektu se skutečností, ani nedovede kreslit podle předlohy. Kreslí

téměř výlučně podle paměti“ (Klivar, Polcar, 1987, str. 4). Právě díky uvedeným důvodům

si myslím, že volba tohoto věku nám prozradí přesně to, podle čeho předškolní děti usuzují

na rozdíly mezi pohlavími. Bude to podle vlasů, které svým kresbám nakreslí? Nebo podle

dětí záleží na tom, že je muž vyšší než žena? Či je pro ně rozhodujícím znakem oblečení,

které muži a ženy nosí? A odpovědi na tyto otázky nám sdělí posuzovatelé, kterými jsou

rodiče. Deseti maminkám a deseti tatínkům se do rukou dostanou všechny vybrané kresby

od dětí a oni je skrze dotazníky posoudí. Budou rozhodovat o tom, zda je každá konkrétní

kresba rozpoznatelná a následně heslovitě doplní podle čeho tak rozhodli. Hlavní otázkou,

která bude prostupovat celou prací tedy je: Co jsem se o dětmi používaném pojmu gender

v jejich kresbách dozvěděla díky rodičům?

Práce je psána jako příběh. To znamená, že čtenář se bude při jejím čtení postupně

dozvídat vše, na co jsem přicházela ve stejném sledu i já během výzkumu. Nejprve se

mnou tedy navštíví všechny čtyři školky, kde jsem začala se sběrem svých prvotních,

základních a stěžejních dat, tedy obrázků od dětí. Kapitola č. 2 čtenáře obeznámí s

metodologií práce. S tím, jakými způsoby mám v plánu data získat, jak s nimi dále

pracovat a podobně. Následně ho seznámím s dětmi, které jsou v tomto výzkumu

nejdůležitější, protože právě od nich přichází materiál, který je předmětem celé práce.

Každému z nich je věnována malá část textu, aby se čtenář lépe vžil do děje celého

„příběhu“ bakalářské práce. Po této části už je na řadě analýza získaných dat. Jako první

větší kapitolka je ta, která se soustředí na rozpoznatelnost kreseb dle rodičů. Ztvárnily děti

pohlaví tak, aby ho posuzovatelé označili jako pro ně rozpoznatelné? Na základě toho se

pak čtenář dozví i to, zda se na výsledku rozpoznatelnosti poznamenalo, jestli byl

posuzovatelem tatínek či maminka, dále jestli nebylo náhodou rozhodující, zda kresby jsou

od dívek nebo od chlapců a také se pokusíme zjistit, zda je rozdíl mezi kresbami podle

toho, jestli je malovalo dítě z Prahy, města, městysu či z vesnice.
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Druhá větší kapitola je zaměřená na již konkrétní uvedené odpovědi od rodičů, podle

kterých se právě rozhodli, jak označit kresbu – jestli za rozpoznatelnou či nikoli. Zjistíme,


[…]


kresby posuzovány maminkami nebo tatínky, zda byly namalovány dívkami či chlapci

anebo zda hrálo roli, že je dítě z Prahy, města, vesnice či městysu. Výsledky jsou

následující. Maminky byly sice zdatnější, co se týkalo rozpoznatelnosti obou kreseb (od

každého dítěte kresba pána a paní) na 100 %, ale ve výsledku, když jsme posunuli hranici

níže, jsou na tom experti obojího pohlaví stejně a u obou z nich bylo úspěšných 71 % z
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kreseb. Druhá korelace, která se týkala toho, zda záleží na pohlaví tvůrců kreseb, dopadla

tak, že dívky byly dle posuzovatelů zdatnější. Zajímavou a důležitou informací bylo, že

dívky byly mnohem šikovnější ve ztvárňování kresby postavy ženy, než ve ztvárnění

kresby postavy muže. A posledním závěrem, který se týkal celkové rozpoznatelnosti, je, že

děti z Prahy byly v porovnání s ostatními ve svých kresbách dle posuzovatelů, ohodnoceny

jako nejzdatnější. Po nich se seřadili sestupně děti z vesnice, města a na poslední příčce v

našem výzkumu skončily děti z městysu.

Další kapitola se zaměřuje na konkrétní genderové znaky u kreseb z různých hledisek. K

těmto výsledkům jsem došla přes heslovité odpovědi od posuzovatelů v dotaznících. U

kresby ženské postavy byly dle posuzovatelů nejčastějšími znaky: oblečení, vlasy a

doplňky. U kresby mužské postavy: vlasy, oblečení a barvy. Závěr pro korelaci, co se týče

znaků, mezi chlapci a dívkami zní, že chlapci užívali celkově méně konkrétních znaků

nežli dívky. Posuzovatelé zhodnotili kresby tak, že u kreseb od dívek je více

vyzdvihovaných znaků, dle kterých usuzovali na rozpoznatelnost kreseb. Mezi nejčastěji

zmiňované znaky, na které experti poukazovali, patří celkově opět oblečení, vlasy a

následně doplňky a užité barvy.

Co se týče poslední korelace – dle bydliště dětí, náš výzkum neprokázal žádnou souvislost

mezi tím, odkud děti pochází, resp. kam dochází do mateřské školky, a tím, jak nakreslilo

své kresby.

Výše jsem tedy uvedla veškeré závěry, které má práce ukázala, a každý z nich se vázal na

hlavní záměr celé práce: Co jsem se o dětmi používaném pojmu gender v jejich kresbách

dozvěděla díky rodičům? Mezi stěžejní závěry, které práce přinesla, bych zařadila zejména

dva. Jedním z nich je, že ve zkoumané skupině předškolních dětí se dívky odlišovaly od

chlapců tím, že mezi nimi byl výrazný podíl dívek, které ztvárnily kresbu ženy mnohem

lépe než chlapci, zatímco u kresby postavy muže tomu tak nebylo. Co se týče kresby muže,

byla zdatnost v porovnání mezi dívkami a chlapci podobná. A druhým stěžejním zjištěním

je to, co bylo v příběhu výzkumu poznamenáno několikrát, a tedy, že pro děti předškolního

věku jsou, co se týče jejich představy skrze kresbu, muž a žena rozdílní v sociokulturních

vlastnostech, tedy skrze jejich vlasy, oblečení a doplňky a nikoli podle biologických znaků,

jako jsou viditelné pohlavní charakteristiky, či odlišná stavba těla. O čem toto zjištění

vypovídá? Že to, jak děti vnímají rozdílnost mezi pohlavími, je dáno kulturou? Že když v
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jiné kultuře budou muži nosit převážně sukně a ženy kalhoty, budou pro děti zase tyto

znaky jako odlišující? Zmíněné úvahy ovšem v mé práci zůstanou pouze v tomto nástinu a

jako návrh na další prozkoumání tohoto jevu.

Celá práce je omezena jak časovými možnostmi ke zpracování, tak rozsahem pro její text.

Myslím, že kdyby výzkum nebyl těmito hranicemi omezen, bylo by možné dojít ještě k

dalším závěrům a zajímavým informacím. Například by se dále dalo více prozkoumat, jak

často se konkrétní jednotlivé znaky uváděly, kdybych do několika tabulek nemusela, pro

přehlednost prezentace souboru, psát znaky tak, aby se neopakovaly a čtenář se v nich

neztrácel. Následně na to by se dalo prozkoumat, které konkrétní znaky upřednostňují

maminky a které tatínkové. Také, jak už jsem psala v jednom ze závěrů v kapitole čtvrté,

kdyby byl výzkumný vzorek dětí větší, a co se týče pohlaví vyrovnanější, výsledky a

závěry výzkumu by dost možná mohly být jiné. Avšak v diskuzi s odbornou literaturou

jsme došli k potvrzení výsledků i s naším výzkumným vzorkem.

Další věcí, která by se dala popřípadě dále prozkoumat je, zda by se daly děti rozdělit do

skupin podle toho, jestli zvládnou namalovat ženu i muže, jenom muže, jenom ženu či ani

ženu ani muže. Na takovém základě by se dalo prozkoumat například to, podle čeho

konkrétně pohlaví rozlišují anebo to, zda není opravdu faktem, že ženský gender je pro děti

mnohem snáz charakteristický a jde jim dobře ztvárnit, na rozdíl od mužského, u kterého je

to složitější či to možná ani jednoznačně nelze.

Myslím, že téma genderu v dětské kresbě je velmi zajímavé a že má ještě hodně co

nabídnout. Z hlediska dalšího zkoumání je mnoho oblastí, které jsou neprobádané, a na

některé z nich jsem upozornila. Doufám, že jsem svým výzkumem alespoň nastínila

problematiku genderu v kresbě a v lepším případě inspirovala pro další zájem o

prohloubení poznatků o této problematice.
