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Aneta Jungbauerová: Gender v kresbě dětí předškolního věku. Bakalářská práce. – posudek
vedoucího

Na 8 stranách (Sběr dat v mateřských školkách s. 11–13; Metodologie a tvorba dat s. 14–18)
informuje autorka o tom, jaká data si pro zkoumání daného jevu pořídila a jak při tom postupovala.
Nejdříve od čtrnácti dívek a sedmi chlapců ve věku od pěti do sedmi let, ve školkách, získala jejich
kresby postavy pána a paní. Všechny kresby prezentuje v Příloze (s. 100–120). (Ke kritické polemice
s autorkou se nabízí jak omezený počet dětí, tak jejich nerovnovážný výběr z hlediska pohlaví, ale i
z hlediska věku. Pětiletých chlapců je 71%; šestiletých 14%; sedmiletých 14%. Pětiletých dívek je
43%; šestiletých je 57%; sedmiletých je 0%.) Poté se rozhodla v roli expertů na posuzování dětských
kreseb oslovit rodiče, deset maminek a deset tatínků. Každý z nich posoudil všech 21 párových kreseb
a odpověděl na otázky, zda jde žena nebo muž jednoznačně poznat a podle čeho tak soudí (s. 18).
(Mimochodem, v textu se mi nepodařilo najít informaci o tom, v jakém poměru byli oslovení rodiče ke
zkoumaným dětem.)
Na dalších 18 stranách kapitoly Medailonky jednotlivých předškoláků (s. 19–36) prezentuje
autorka doplňující informace o jednotlivých 21 dětech, které získala při pozorování a rozhovorech s
nimi, a to nejen v průběhu samotné kresby.

Následujících 50 stran (s. 37–87) věnuje autorka prezentaci jednotlivých kroků rozboru toho,
co se může o kresbách pána a paní od oslovených dětí dozvědět z hodnocení kreseb zmíněným
souborem rodičů. Tím zkoumaným psychologickým jevem je pro autorku pojem genderu používaný v
kresbě.

Nejdříve, v prvním souboru analytických kroků autorku zajímala samotná rozpoznatelnost
pojmu genderu v kresbách; kdy měřítkem byl podíl rodičů, odpovídajících Ano, na otázku zda jde žena
nebo muž jednoznačně poznat. Prvním zjištěním pak bylo, že z perspektivy rodičů všechny děti
použily ve svých kresbách pojem genderu v nějaké míře rozpoznatelný, že však v této míře byly mezi
dětmi výrazné rozdíly. Kupodivu byly děti při kresbě ženy poněkud úspěšnější než při kresbě muže
(87% vs. 71%; z maxima 21x20=420 bodů).
Autorku dále zajímaly korelace daného jevu s pohlavím rodičů, s pohlavím dětí a s místem
jejich bydliště. Zmiňme jen zjištění týkající se pohlaví dětí. Dívky byly v rozpoznatelnosti pojmu
genderu o poznání úspěšnější než chlapci (průměr 84% vs. 70%). A nejen to, kupodivu chlapci za
dívkami více „zaostávají“, když mají vyjádřit „ženskost“, než když mají vyjádřit „mužskost“: pokud v
celku byl rozdíl 14%, pak v případě kresby muže 11% (75% vs. 64%) a v případě kresby ženy 16%
(92% vs. 76%).
Díky tomuto prvnímu souboru analytických kroků autorka došla nejen ke zmíněným zjištěním,
ale nastolila i konkrétní výzkumné otázky ke zkoumanému jevu, a to zakotvené ve vlastních
empirických datech (vs. v odborné literatuře či ve spekulativních úvahách). Parafrázovat je lze
následovně: (1) Proč by pro děti ve věku 5–7 let mělo být snazší nakreslit jednoznačně rozpoznatelnou
ženu než muže? (2) Proč by chlapci měli za dívkami zaostávat v úspěšnosti při vyjadřování pojmu
genderu v kresbě? (3) A když už chlapci za dívkami zaostávají v úspěšnosti při vyjadřování pojmu
genderu v kresbě, proč by měli více zaostávat při kresbě jednoznačně rozpoznatelné ženy, když její
kresba je i pro chlapce snazší než kresba jednoznačně rozpoznatelného muže?

Ve druhém souboru analytických kroků pak autorka obrátila svou pozornost k rozpoznávacím
znakům, které děti dle posuzujících rodičů použily k vyjádření ženskosti a mužskosti kreslených
postav. Vyjádření rodičů roztřídila do 7 kategorií znaků: oblečení, vlasy, doplňky, barvy, postava,
identita, boty. Pro pořádek uvádí i „nepoužitelná“ vyjádření v doplňkové kategorii – ostatní. (K
polemice by se v řadě případů nabízela jak otázka zatřídění jednotlivých odpovědí rodičů do
jednotlivých kategorií, tak otázka pečlivosti autorky při sběru jednoznačně srozumitelných
empirických dat. Např. hned u první kresby ženy od Elišky není jasné, proč začleňuje odpověď
„červená čepička“ od jednoho tatínka jen do kategorie barvy (s. 61), zatímco odpovědi klobouček či
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dámský klobouček od maminek začleňovala do kategorie doplňky (s. 53). A jasné pak není ani to, zda
se tatínka ptala na to, zda „čepičkou“ skutečně nemyslí ženský druh pokrývky hlavy, či přece jen ano.)
Autorku pak opět zajímaly korelace daného jevu s pohlavím rodičů, s pohlavím dětí a s místem jejich
bydliště. A opět zmiňme jen vybraná zjištění.
Z těch 784 „použitelných“ vyjádření rodičů připadaly na jednotlivé kategorie následující
podíly: oblečení 31%, vlasy 27%, doplňky 12%, barvy 12%, postava 8%, identita 5%, boty 5%.
Význam tohoto zjištění můžeme vyvodit např. ze srovnání s tím, jaké rozpoznávací znaky použili
dospělí zástupci lidstva v kresbě muže a ženy, která byla součástí poselství mimozemským civilizacím
na sondách Pioneer 10 (start 3. 3. 1972) a Pioneer 11 (start 6. 4. 1973). V této kresbě stojí vedle sebe
nahý muž a žena. Rozlišujícími znaky jsou viditelně odlišná stavba těla (muskulatura vs. tukové
polštáře); rozdíly v ne/přítomnosti viditelných orgánů zajišťujících rozmnožování (penis vs. prsa);
rozdíly v délce vlasů (krátké vs. dlouhé). Dospělí zástupci lidstva tedy těch druhů znaků používali
jednak méně než zkoumané děti předškolního věku. Jednak se ve dvou třetinách (resp. 66%) použitých
znaků opírali o znaky biologicky významné, více méně závazné, zatímco zkoumané děti se o tyto
znaky opíraly jen v 8% (kategorie postava) – přičemž penis nepoužilo ani jedno dítě a prsa jen
sedmiletý Filip, který je navíc zobrazil metonymicky pomocí příznačného výstřihu na šatech ženské
postavy (kresby č. 17; s. 116). Na rozdíl od zmíněných dospělých zástupců lidstva se tedy zkoumané
děti v 92% opíraly o znaky významné kulturně, více méně nezávazné.

Pokud bychom pak na tu větší snadnost při vyjadřování ženskosti měli usuzovat z rozdílů mezi
podíly jednotlivých kategorií znaků, o něž se z perspektivy rodičů děti opíraly při kresbě jednoznačně
rozpoznatelné ženy vs. muže (z těch 474 „použitelných“ vyjádření rodičů v případě kresby ženy
připadaly na jednotlivé kategorie následující podíly: oblečení 36%, vlasy 26%, doplňky 11%, barvy
9%, postava 4%, identita 5%, boty 8%; z těch 310 „použitelných“ vyjádření rodičů v případě kresby
muže připadaly na jednotlivé kategorie následující podíly: oblečení 23%, vlasy 30%, doplňky 12%,
barvy 16%, postava 14%, identita 5%, boty 0%), pak by se mělo jednat vlastně jen o dva druhy znaků:
pro ženy genderově příznačné oblečení a boty. Pro zkoumané děti předškolního věku by tedy mělo být
snazší nakreslit ženské oblečení a ženské boty než mužské. A díky tomu by pro ně mělo být o poznání
snazší nakreslit jednoznačně rozpoznatelnou postavu ženy než muže. A to přesto, že by pro ně mělo
být snazší nakreslit genderově příznačnou mužskou postavu, vybrat genderově příznačné mužské
barvy a i nakreslit genderově příznačné mužské doplňky.
Pokud bychom rozdíly mezi podíly jednotlivých kategorií znaků, o něž se z perspektivy rodičů
děti opíraly při kresbě jednoznačně rozpoznatelné ženy vs. muže, chtěli vtáhnout do výkladu toho,
proč byli chlapci v rozpoznatelnosti pojmu genderu v kresbě celkově méně úspěšní než dívky (z těch
580 „použitelných“ vyjádření rodičů v případě kreseb od dívek připadaly na jednotlivé kategorie
následující podíly: oblečení 33%, vlasy 27%, doplňky 15%, barvy 6%, postava 7%, identita 6%, boty
5%; z těch 196 „použitelných“ vyjádření rodičů v případě kreseb od chlapců připadaly na jednotlivé
kategorie následující podíly: oblečení 20%, vlasy 29%, doplňky 2%, barvy 29%, postava 14%, identita
1%, boty 5%), pak by se mělo jednat o to, že se chlapci relativně méně než dívky spoléhali na
genderově příznačné oblečení, doplňky a identitu zobrazených postav a více na barvy, postavu,
případně vlasy.
Pokud bychom pak zmíněné rozdíly chtěli vtáhnout do výkladu toho, proč chlapci za dívkami
více „zaostávají“, když mají vyjádřit „ženskost“, než když mají vyjádřit „mužskost“ (z těch 114
„použitelných“ vyjádření rodičů v případě kreseb ženy od chlapců připadaly na jednotlivé kategorie
následující podíly: oblečení 28%, vlasy 29%, doplňky 1%, barvy 22%, postava 11%, identita 1%, boty
9%; z těch 86 „použitelných“ vyjádření rodičů v případě kreseb muže od chlapců připadaly na
jednotlivé kategorie následující podíly: oblečení 10%, vlasy 29%, doplňky 4%, barvy 38%, postava
20%, identita 0%, boty 0%), pak by se mělo jednat o to, že se chlapci při kresbě ženské postavy
relativně ke kresbě mužské postavy méně spoléhali na genderově příznačné barvy a postavu, případně
doplňky; byť se relativně více spoléhali na genderově příznačné oblečení, boty a případně identitu. (To
však jsou kategorie, které byly silnou stránkou dívek: z těch 351 „použitelných“ vyjádření rodičů v
případě kreseb ženy od dívek připadaly na jednotlivé kategorie následující podíly: oblečení 36%, vlasy
26%, doplňky 15%, barvy 5%, postava 3%, identita 7%, boty 9%; z těch 229 „použitelných“ vyjádření
rodičů v případě kreseb muže od dívek připadaly na jednotlivé kategorie následující podíly: oblečení
28%, vlasy 29%, doplňky 15%, barvy 8%, postava 13%, identita 6%, boty 0%.) To, že chlapci byli
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nakonec ve srovnání s dívkami relativně méně úspěšní v kresebném vyjádření ženskosti než
mužskosti, by se tak dalo připisovat tomu, že ve srovnání s kresbou muže při kresbě ženy bylo pro
chlapce obtížnější či identitně méně přijatelné spoléhat se na ženské barvy, ženskou postavu, případně
ženské doplňky; byť pro ně bylo relativně ke kresbě muže snazší či identitně více přijatelné se
spoléhat na ženské oblečení, boty a identitu. Jak jsme již konstatovali výše, tyto kategorie nebyly
jejich silnou stránkou. V případě kresby ženy tak jakoby chlapci zaostávali díky tomu, že nemají
stejně genderově příznačnou alternativu kategorie barvy pro pojem ženy k pojmu muže, a tak
oblečením přecházejí do kategorie, pro kterou nemají zkušenost se stejně genderově příznačnou
alternativou pro pojem muže. Dívky naopak jakoby získávaly tím, že se v kresbě spíše vyhýbají barvě
a drží se oblečení a doplňků a identity jak v případě pojmu ženy, tak muže.
Díky tomuto druhému souboru analytických kroků tedy autorka došla nejen k dalším
svébytným zjištěním o povaze rozpoznávacích znaků, které zkoumané děti použily k vyjádření
ženskosti a mužskosti v kresbě. Zároveň získala i určitá vodítka k hledání odpovědí na ty její tři výše
zmíněné otázky.

Autorka pak ještě věnuje 5 stran prezentaci své Diskuze s odbornou literaturou. Ke studiu
odborné literatury si vybrala dva nesporně relevantní prameny: (1) kapitolu Development in the Arts:
Drawing and Music z poslední edice prestižního Handbook of Child Psychology, kterou sepsala Ellen
Winnerová; (2) knihu Children’s Drawings as Measures of Intellectual Maturity od Dalea B. Harrise,
žáka Florence L. Goodenoughové, autorky světoznámého Draw-a-Man Test. Autorka pak informuje,
že ve zmíněné encyklopedii nenašla žádnou zmínku o tom, že by byla zkoumána problematika
dětského vyjádření pojmu genderu v kresbě či rozdíly mezi dívkami a chlapci ve vývoji kresebné
schopnosti. A to překvapivě, když alespoň o rychlejším vývoji kresby dívek dle Harrise informovala
ve 30. letech 20. století již Goodenoughová. U Harrise, který při revizi Testu pracoval též s kresbou
ženy, pak autorka nachází informaci o tom, že i jím zkoumané dívky v mladším věku vývojově
předbíhaly chlapce, a to dokonce ještě více při kresbě postavy ženy, než při kresbě postavy muže. V
knize však nenachází jednoznačný výklad daných jevů. A neinformuje ani o tom, že by v knize našla
Harrisovo zjištění, dle kterého by dívky i chlapci produkovali relativně kvalitnější kresbu postavy
ženy, než muže.
Ve studované odborné literatuře tedy autorka sice nenašla výklad rozdílu v kresebné
schopnosti chlapců a dívek, kterým by se mohla inspirovat k výkladu vlastních zjištění. Dokonce ani
nenašla odbornou literaturu, která by referovala o výzkumu vyjádření pojmu genderu v kresbě.
Goodenoughová a v návaznosti na ni Harris se zajímali o zkoumání kresebného vyjádření pojmu
lidské postavy a nikoli o vyjádření „ženskosti vs. mužskosti“. Přesto však v Harrisovi nakonec našla
pramen, který obdobnými nálezy ve sféře pojmu lidské postavy k autorčiným nálezům ve sféře pojmu
genderu podporuje kredibilitu jejích vlastních výzkumných zjištění týkajících se jak rozdílů v kvalitě
kresby dívek a chlapců daného věku, tak rozdílné citlivosti chlapců a dívek vůči pracnosti genderově
rozpoznatelné kresby muže a kresby ženy. A tak našla i pramen, který se věnuje odborné diskusi, k níž
se autorka může přihlásit s poznatky z vlastního empirického výzkumu.

V souhrnu tedy soudím, že autorka splnila požadavky kladené na bakalářskou práci a že její
bakalářskou práci mohu doporučit k obhajobě.

V Praze 26. 8. 2013 PhDr. Miroslav Klusák, CSc.